

Protokół nr 33  
z sesji Rady Gminy Sulików  
odbytej w dniu 28 września 2005r. o godz. 14<sup>00</sup> Urzędzie Gminy Sulików.

Sesji przewodniczył Franciszek Fleszar – Przewodniczący Rady Gminy.

Przewodniczący powitał wszystkich obecnych i na podstawie listy obecności radnych stwierdził, że na ogólną liczbę 15 radnych, w sesji uczestniczy 13 radnych, co stanowi kworum przy którym Rada Gminy może obradować i podejmować uchwały.

(listy obec. zał.1,2,3)

Radni nieobecni:

1. Czarnota Edward,
2. Polowy Tadeusz.

Wśród zaproszonych osób, Przewodniczący Rady powitał Bożenę Jankowską nowego dyrektora Szkoły Podstawowej w Studniskach i Urszulę Ciupak dyrektora Zespołu Szkoły Podstawowej i Gimnazjum w Sulikowie.

Przewodniczący Rady przedstawił następujący porządek sesji:

1. Przyjęcie protokołu z poprzedniej sesji.
2. Informacja o pracy stałych komisji Rady Gminy.
3. Informacja o pracy Wójta Gminy.
4. Informacja o pracy Przewodniczącego Rady Gminy.
5. Rozpatrzenie sprawozdania z wykonania budżetu gminy Sulików za I półrocze 2005r.
6. Działalność placówek kultury na terenie gminy.
7. Podjęcie uchwał.
8. Pytania i wnioski radnych.
9. Pytania i wnioski przewodniczących rad sołeckich.
10. Odpowiedzi na pytania.
11. Odczytanie i przyjęcie wniosków do realizacji.
12. Sprawy różne. Komunikaty.

Ad. 1

Radna Halina Bogdanowicz nie zgodziła się z treścią protokołu z poprzedniej sesji, w części dotyczącej jej wypowiedzi w sprawie projektu uchwały o sprzedaży nieruchomości w Wilce. Radna uważa, że jej wypowiedź zawarta na stronie 7 protokołu została bardzo skrócona. W protokole zapisano jedynie wyrwane z kontekstu słowa mogące świadczyć o szowinizmie radnej, a nie zacytowano wypowiedzi poprzedzającej te słowa.

Z kolei wypowiedź Wójta została wybielona, zabrakło w niej ostrych słów, których użył w dyskusji z radną.

Radna Bogdanowicz wnosi o przedstawienie w protokole pełnej wypowiedzi jej i Wójta Gminy.

Przewodniczący Rady poinformował, że sprostowanie protokołu nastąpi na następnej sesji, po wysłuchaniu taśmy magnetofonowej z nagraniem sesji.

Protokół z wrześniowej sesji przyjęty został 12 głosami, przy 1 przeciwnym.

Ad. 2

Przewodniczący Rady omówił wspólne posiedzenie stałych komisji Rady Gminy w dniu 26 września br. (patrz protokół)

Przewodniczący prosił sołtysów i radnych o pozostanie po sesji w celu wspólnego ustalenia terminów zebrań konsultacyjnych w sprawie kanalizacji gminy.

Przewodniczący apelował, aby w ważnych sprawach zasięgać opinii merytorycznych komisji Rady Gminy, zwłaszcza gdy sprawy dotyczą problemów społecznych., np. funkcjonowania stołówek, zatrudnionych tam osób i dożywiania dzieci. Przewodniczący prosił kierowników jednostek organizacyjnych o zatrudnianie w pierwszej kolejności osób z terenu naszej gminy. Podał, że na ogólną liczbę 6127 mieszkańców gminy, młodzieży w wieku 18-25 lat jest 925. Zdaniem Przewodniczącego Rada Gminy w przyszłym roku jedną z sesji powinna poświęcić problemom ludzi młodych.

Przewodniczący mówił o potrzebie zwrócenia uwagi na następujące sprawy:

- sprawdzić sposób realizacji uchwał oświatowych dotyczących dożywiania dzieci, regulaminów wynagradzania,
- przeanalizować dowożenie dzieci i bilety miesięczne w świetle ustawy o systemie oświaty,
- polityka oświatowa gminy – jak założenia zawarte w Strategii Rozwoju Gminy i Kierunkach Rozwoju Oświaty mają się do codziennej praktyki.

Radny Stanisław Cap przedstawił protokół z posiedzenia Komisji Rewizyjnej w dniu 19 września 2005r. oraz wyjaśnił, że protokół z kontroli przeprowadzonej w Gminnym Zakładzie Komunalnym w Sulikowie wymaga uzgodnień, w związku z czym będzie przedstawiony na następnej sesji. Radny stwierdził, że kontrola wypadła pozytywnie.

Ad. 3

Wójt Gminy przedstawił pisemną informację o pracy między sesjami. (zał. 4)

Radni zgłosili następujące pytania:

Jacek Staszczuk pytał kto był inicjatorem rozmów z Bankiem Spółdzielczym i czy nie było wcześniejszych uzgodnień, że bank pokryje wszystkie koszty, ponieważ parking będzie służył głównie klientom banku.

Wójt wyjaśnił, że inicjatywa rozmów była ze strony banku, a gmina jest zainteresowana przedsięwzięciem, ponieważ przebudowany zostanie zaułek na Placu Wolności w kierunku ul. Garbarskiej.

Radny Robert Starzyński nawiązując do działalności OSP Sulików i emocji jakie w ostatnich miesiącach wzbudzała, prosił o informację czy podjęto wnioski dotyczące działalności tej jednostki. Wójt stwierdził, że w jednostce OSP Sulików sytuacja jest skomplikowana. Były podejmowane próby rozmowy, ale zainteresowanie ze strony członków OSP było bardzo słabe. Termin kolejnego spotkania ustalono na 1 października br. Wójt oczekuje od członków jednostki, że wypowiedzą się czy chcą dalej współpracować. Wójt liczy na poważne rozmowy, nie chciałby działać radykalnie. Na Wójcie ciąży duże obowiązki w zakresie ochrony przeciwpożarowej i musi posiadać sprawne, mobilne jednostki. Wójt dodał, że wszystkie działania koordynuje Zarząd Gminny OSP. Są propozycje zmian. Obowiązuje kategoryzacja i zgodnie z wytycznymi Zarządu Głównego OSP, jednostki które spadną do IV kategorii mogą działać wyłącznie w obrębie swojej miejscowości.

Radna Halina Bogdanowicz prosiła o informację na temat odszkodowania jakie wypłaciła gmina.

Wójt wyjaśnił, że gmina wypłaciła tzw. franszyzę w kwocie 1000 zł, czyli określoną w umowie ubezpieczenia kwotę, którą w przypadku odszkodowania płaci gmina. Różnicę między franszyzą, a wartością odszkodowania płaci ubezpieczyciel. W tym przypadku była to kwota ok. 300 zł.

Radny Bolesław Mańczak pytał jak nas postrzegają dawni mieszkańcy Sulikowa, obecnie mieszkający w Niemczech.

Zdaniem Wójta postrzegają nas dobrze, czego dowodem są oznaki sympatii i zyczliwości. Niemcy następnego dnia od wizyty Wójta w Niemczech odwiedzili Sulików, gdzie uczestniczyli w uroczystym odsłonięciu pamiątkowej tablicy. Ze strony niemieckiej są deklaracje pomocy w wyposażeniu zabytku „Ostry Narożnik”.

Radny Piotr Jankowski pytał czy wszystkie biblioteki zostaną uwzględnione przy podziale dotacji na zakup książek.

Zdaniem Wójta przy podziale dotacji z pewnością uwzględniona zostanie wypożyczalnia w Biernej.

#### Ad. 4

Przewodniczący Rady złożył następującą informację o międzysesyjnej działalności:

- ◆ udział w inauguracyjnym rozpoczęciu roku szkolnego,
- ◆ udział w posiedzeniu Rady Rodziców w Studniskach Dolnych,
- ◆ spotkanie z kierownikiem Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Sulikowie,
- ◆ prowadzenie wspólnego posiedzenia stałych komisji Rady Gminy.
- ◆ prowadzenie konwentu,
- ◆ pełnienie dyżurów w określonych dniach i godzinach,
- ◆ otrzymanie opinii Regionalnej Izby Obrachunkowej, Zespół w Jeleniej Górze,
- ◆ prace związane z obsługą biura Rady: interesanci, korespondencja bieżąca, materiały, projekty uchwał.

#### Ad. 5

Przewodniczący Rady przedstawił pozytywną opinię Regionalnej Izby Obrachunkowej, Zespół w Jeleniej Górze w sprawie wykonania budżetu gminy za I półrocze bieżącego roku. (zał. 5)

Radni uznali że nie ma potrzeby omawiania sprawozdania z wykonania budżetu gminy za I półrocze 2005r. Sprawozdanie to było szczegółowo omówione na wspólnym posiedzeniu stałych komisji Rady Gminy.

Radni nie mieli dodatkowych pytań.

Sprawozdanie z wykonania budżetu za I półrocze br. przyjęte zostało 12 głosami, przy 1 przeciwnym. (zał. 6)

#### Ad. 6

Dariusz Gwiazda – dyrektor Gminnego Ośrodka Kultury w Sulikowie przedstawił pisemne sprawozdanie z działalności Gminnego Ośrodka Kultury w Sulikowie i świetlicach wiejskich za 2005 rok. (zał. 7)

Dyskusja:

Radnego Stanisława Capa zaniepokoiło, że w pisemnej informacji o działalności świetlic wiejskich nie wymieniono świetlicy w Studniskach Górnych. Czy to oznacza, że w świetlicy w Studniskach Górnych nie prowadzono żadnej działalności.

Dyrektor wyjaśnił, że świetlica w Studniskach Górnych jest specyficzna. Korzysta z niej wyłącznie młodzież, dzieci nie wykazują zainteresowania. W związku z tym nie są tam prowadzone typowe dla dzieci zajęcia (gry, zabawy, konkursy). Młodzież stworzyła klub dyskusyjny. To inny rodzaj spędzania czasu, o którym nie wspomniano w sprawozdaniu.

Radny Piotr Jankowski pytał na jakiej zasadzie odbywały się półkolonie.

Dyrektor poinformował, że zajęcia odbywały się w godzinach przedpołudniowych. Były to głównie zajęcia plastyczne. W jednej świetlicy dzieci otrzymywały posiłek.

Sołtys Jan Kolbuch przypomniał, że wielokrotnie mówił o braku informacji o imprezach organizowanych przez GOK. O tym co dzieje się w GOK można przeczytać tylko na tablicy ogłoszeniowej w GOK. We wsiach nie ma żadnej informacji. Sołtys pytał dlaczego nie ma ogłoszeń o możliwości wydzierżawienia świetlicy wiejskiej w Studniskach Dolnych.

*(przyszedł radny Tadeusz Polowy – obecnych jest 14 radnych)*

Dyrektor wyjaśnił, że proponował wydawanie biuletynu na całą gminę, ale wszystko rozbiło się o brak pieniędzy. GOK nie ma warunków do rozwieszania ogłoszeń w sołectwach. Informacje

dostarcza do szkół. Świetlicę wiejską dyrektor wynajmuje od Gminnego Zakładu Komunalnego w Sulikowie, w związku z tym ma wątpliwości, czy to on powinien podejmować działania mające na celu wydzierżawienie świetlicy. Ponadto jest ona w tak złym stanie technicznym, że trudno będzie nią kogokolwiek zainteresować. Dyrektor stwierdził, że pomoc w zagospodarowaniu świetlicy zgłaszała Rada Rodziców.

Sołtys poinformował, że Rada Rodziców nie pomoże, bo w świetlicy nie ma żadnego wyposażenia (*a były stoły i krzesła*). Sołtys apelował o pilne wydzierżawienie świetlicy, bo może dojść do tragedii.

Radny Robert Starzyński zadał następujące pytania: 1) co zmieniło się w wyposażeniu GOK; 2) w jaki sposób oferta programowa trafia do mieszkańców gminy. Nie chodzi o imprezy które przebiegają przy współudziale szkoły podstawowej i przedszkola; 3) jakie imprezy cieszą się największym zainteresowaniem.

Dyrektor GOK poinformował, że od czasu objęcia stanowiska udało się wymienić sprzęt nagłaśniający oraz stworzyć Gminne Centrum Informacyjne, wyposażone w komputery, kserokopiarkę, faks i skaner. Informacje o imprezach organizowanych przez GOK wywieszane są na tablicach informacyjnych wewnątrz i na zewnątrz budynku GOK, informacje przekazywane są dzieciom w szkołach.

Radny Polowy przypomniał, że na czerwcowej sesji prosił o pisemną informację o kosztach poniesionych przez GOK na remont świetlicy w Radzimowie Dolnym. Informacji tej nie otrzymał, dlatego prosi, aby dyrektor teraz udzielił odpowiedzi ma pytanie radnego.

Dyrektor wyjaśnił, że o pytaniu nie wiedział, bo nie był obecny na sesji. Remont świetlicy kosztował ok. 6.000 zł, z tego GOK przeznaczył 1.800 zł, a 4.000 zł przekazała Rada Sołecka.

Radny Polowy ponowił prośbę o pisemną informację.

Sołtys Regina Solska pytała ile środków otrzymała świetlica w Starym Zawidowie na działalność. Sołtys stwierdziła, że w bieżącym roku dofinansowano tylko jedną imprezę organizowaną wiosną, tzw. Marzannę. Sołtys zarzuciła dyrektorowi GOK, że przypisuje sobie remont świetlicy, który w rzeczywistości ona załatwiła. Dyrektor nie pomagał w remoncie, nie dofinansowuje działalności świetlicy, a pisze o tym w sprawozdaniu i w folderze reklamowym.

Dyrektor stwierdził, że nie potrafi teraz powiedzieć ile środków wydał na remont świetlicy w Starym Zawidowie bowiem sprawozdanie nie zawiera wyliczeń finansowych. To jak działa świetlica nie zależy wyłącznie od pomocy finansowej GOK, wiele imprez można zrobić bez pieniędzy, jak np. Dzień Babci, Dzień Dziadka, czy kulig, wszystko zależy od inwencji świetlicowej. Dyrektor przyznał, że w folderze można było napisać, że prace wykonano przy udziale Rady Sołeckiej.

Radny Polowy przypomniał, że gdy pytał dyrektora o pieniądze na świetlicę, ten odpowiedział, że pieniędzy nie ma. Radny prosił, aby dyrektor powiedział jakie dokumenty należy przedstawić, żeby w 2006 roku otrzymać pieniądze na świetlicę. Pytał, czy jeżeli przedstawi plan imprez, otrzyma dofinansowanie na ich realizację.

Dyrektor wyjaśnił, że GOK może jedynie dofinansowywać działalność w świetlicach, w których pracują świetlicowe, będące pracownikami GOK. W świetlicy w Radzimowie Dolnym nie ma świetlicowej, więc nie ma możliwości dotowania z GOK, tym bardziej, że dyrektor nie wie jakim budżetem będzie dysponował w 2006 roku.

Radny Piotr Jankowski stwierdził, że przyglądał się półkoloniom w świetlicach w Miedzianej, Biernej i Mikułowej i uważa, że zainteresowanie dzieci było słabe. Zdaniem radnego półkolonie powinny odbywać się w godzinach popołudniowych, a nie przedpołudniowych. Ponadto za mało było informacji, a te które pojawiły się na tablicach ogłoszeń były słabo widoczne. Na ten temat już wcześniej radny rozmawiał z dyrektorem, ale ten tłumaczył, że nie może pracownikom zmienić

godzin pracy. A dzieciom trzeba zapewnić możliwość spędzania czasu w świetlicy, bo prawda jest taka, że dzieci przychodzą po to aby zjeść. W Biernej nie uregulowano sprawy zatrudnienia świetlicowej. Zadania świetlicowej wykonuje bibliotekarka, która na czas półkolonii zamykała bibliotekę. Zdaniem radnego, gdyby nie zaangażowanie sołtysów i dotacje rad sołeckich, świetlice nie były by remontowane. Pomimo tego, że GOK otrzymuje duże dotacje, świetlice nie mają pieniędzy na działalność, bo kilka kredek nie rozwiąże sprawy. Na wsiach jest totalna klapa. I dyrektora GOK nie usprawiedliwia udział w dużych imprezach typu „Europa Młodych”, bo to jednorazowe imprezy, a resztą nie ma czym się chwalić. Radny widział młodzież podczas takiej imprezy ok. godz. 23 i nie chciałby abyśmy mieli taką młodzież.

Dyrektor GOK wyjaśnił, że świetlicowe składają zapotrzebowanie na materiały i w tym roku otrzymały z GOK wszystko o co prosiły, poza komputerami i DVD. Dodał, że wcześniejsze rozmowy z radnym dotyczyły późnowieczornych godzin pracy świetlicowych.

Radny Stanisław Cap uważał, że sprawozdanie jest niepełne. Zabrakło w nim informacji finansowych. Dlatego radny proponował, uzupełnienie sprawozdania o dane liczbowe nt. GOK i poszczególnych świetlic wiejskich, i ponowne przedyskutowanie sprawozdania na następnej sesji. Dyrektor wyjaśnił, że nie jest w stanie szczegółowo rozliczyć wydatków na poszczególne świetlice. To wymaga dużo pracy i czasu. Aktualnie mogą to być tylko ogólne informacje.

Radny Mańczak pytał, które kluby sportowe i jednostki OSP rozlicza księgowa zatrudniona w GOK.

Dyrektor stwierdził, że jedna jednostka OSP nie podpisała umowy i rozlicza się sama. Pozostałe stowarzyszenia rozlicza księgowa w GOK.

Radny Tadeusz Bednarz prosił o pisemną informację na temat prac wykonanych w świetlicy w Starym Zawidowie. Pytał dlaczego świetlicowa angażowana jest do imprez organizowanych w Sulikowie.

Dyrektor wyjaśnił, że GOK robiąc duże imprezy korzysta z pomocy swoich pracowników zatrudnionych w świetlicach. Świetlicowe mają wówczas okazję coś podpatrzeć i przenieść nowe wzorce na swój teren.

Radnego Capa zaniepokoiła wypowiedź dyrektora w sprawie finansowego rozliczenia imprez organizowanych przez GOK i świetlice. Radny nie rozumiał dlaczego informacje takie wymagają czasu i dodatkowej pracy. Księgowość powinna być prowadzona na bieżąco, a dane liczbowe dostępne w każdej chwili.

Dyrektor wyjaśnił, że jego wypowiedź była nieścisła. Rozliczenia prowadzone są na bieżąco, z tym, że w przypadku organizowania kilku spektakli, ich koszt liczony jest łącznie.

Sołtys Elżbieta Wadzicka podziękowała za wykonanie projektu na budowę szamba przy świetlicy wiejskiej w Skrzydlicach. Pani sołtys mówiła o tym, że w świetlicy w której nie ma świetlicowej, mieszkańcy sami, na własny koszt organizują imprezy. A bardzo chcieliby uzyskać wsparcie z GOK. Pani sołtys prosiła o pieniądze na sprzętanie świetlicy po wyborach (od niedawna świetlica jest lokalem wyborczym).

Sołtys Halina Kocan mówiła o dobrej pracy Weroniki Ziółkowskiej świetlicowej z Mikułowej. Dyrektor GOK powinien być z niej dumny i doceniać jej ogromne zaangażowanie.

Dyrektor wyraził uznanie dla dobrej pracy pani Ziółkowskiej. Dodał, że jest dumny ze wszystkich świetlicowych. Sytuacja finansowa GOK jest bardzo trudna i Ośrodek zmuszony jest przetrwać do końca roku.

Podsumowując dyskusję Przewodniczący Rady sformułował następujące zalecenia:

1. Rozszerzyć zakres i formę informacji przekazywanych do sołectw o działalności kulturalnej GOK.
2. Dać ogłoszenie o przeznaczaniu do wynajęcia świetlicy w Studniskach Dolnych.
3. Udzielenie pisemnych odpowiedzi dla radnych na ich pytania.
4. Uzupełnienie sprawozdania złożonego na wrześniowej sesji o następujące dane:
  - a) wskazanie organizatora i współorganizatora imprez odbywających się w GOK,
  - b) dla których klubów sportowych i jednostek OSP, GOK prowadzi księgowość,
  - c) finansowe sprawozdanie z działalności GOK, z podziałem na poszczególne imprezy,
  - d) finansowe rozliczenie poszczególnych świetlic.

Dodatkowe informacje winny być dostarczone radnym na piśmie w terminie do następnej sesji.

#### Ad. 7

##### Podjęcie uchwał:

1. W sprawie zwołania zebrania wiejskiego w celu wyboru sołtysa sołectwa Mała Wieś Górna. Przewodniczący przedstawił projekt uchwały.  
Uchwała podjęta została jednogłośnie. (za. 17)
1. W sprawie wnoszenia udziałów do Międzygminnej Spółki Wodno-Kanalizacyjnej „SUPLAZ” z/s w Sulikowie. Przewodniczący przedstawił projekt uchwały.  
Uchwała podjęta została 13 głosami, przy 1 przeciwnym. ( zał. 8)
2. W sprawie zmian w statucie Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Sulikowie. Przewodniczący przedstawił projekt uchwały.  
Uchwała podjęta została jednogłośnie. ( zał. 9)
3. W sprawie zmian w budżecie gminy na 2005r. Skarbnik Gminy omówiła projekt uchwały.  
Radny Bednarz mówił o ciągłym przesuwaniu terminu wodociągowania Starego Zawidowa. Wójt Gminy przypomniał, że wodociągowanie Starego Zawidowa zostało włączone w zakres zadania „Uporządkowanie gospodarki wodno-ściekowej gmin...” Realizacja tego zadania i dotrzymanie terminu jest realne, pod warunkiem otrzymania dotacji z Funduszu Spójności. Zakończenie zadania przewidywane jest w 2009 roku, natomiast można mieć nadzieję, że przy terminowej realizacji zadania Stary Zawidów otrzyma wodę już w 2007 roku.  
Odnosząc się do dyskusji w sprawie działalności Gminnego Ośrodka Kultury w Sulikowie Wójt uważał, że radni powinni mieć świadomość trudności finansowych nie tylko GOK, ale obciążeń finansowych jakie czekają gminę w najbliższym okresie. To wszystko sprawia, że następuje gradacja zadań. Nie wszystkie mogą być priorytetowe. Wójt prosił, aby radni, a zwłaszcza pan Bednarz dostrzegli ogrom pracy jaki pracownicy Urzędu włożyli w realizację strategicznych zadań. Prosił o cierpliwość i zrozumienie.  
Uchwała podjęta została 11 głosami, przy 3 głosach przeciwnych. (zał. 10)
4. W sprawie zaciągnięcia w latach 2006-2007 pożyczki na refinansowanie oraz ustanowienia zabezpieczenia prawidłowej realizacji umowy o dofinansowanie projektu nr Z/2.02/III/3.5.1/104/04U/70/2005 „Budowa środowiskowej hali sportowej w Sulikowie”. Przewodniczący przedstawił projekt uchwały.  
Wójt Gminy wyraził słowa podziękowania i uznania dla Wojciecha Pajaka – Zastępcy Wójta i Marii Maciaszek – Skarbnikowi Gminy oraz dla Wydziału Rozwoju Gminy i

Ochrony Środowiska za współudział w sukcesie, którym niewątpliwie jest uzyskanie dotacji ze ZPORR w kwocie 5.560.010,77 zł na budowę środowiskowej hali sportowej. Kolejnym osiągnięciem jest uzyskanie w Banku Gospodarstwa Krajowego we Wrocławiu niskooprocentowanej pożyczki (1,25%) na prefinansowanie zadania. Przepływ środków będzie następował na zasadzie refundowania kosztów. Występuje jednak pewna trudność. Nasza gmina jako jedna z pierwszych w województwie dolnośląskim uzyskała taką pożyczkę i to my musimy przecierać szlaki w procedurze prawnej. Instytucją pośredniczącą przy realizacji inwestycji ze środków ZPORR będzie Dolnośląski. Zabezpieczeniem prawidłowej realizacji zadania jest weksel in blanco na kwotę 5.560.010,77 zł.

Radny Tadeusz Polowy prosił o wyjaśnienie zapisu w uchwale mówiącego o tym, że „realizacja zabezpieczenia następować będzie z dochodów własnych gminy”. Radny pytał, czy gmina podoła temu.

Wójt wyjaśnił, że zabezpieczenie ustanowione jest na wypadek nie zrealizowania umowy, nie osiągnięcia zaplanowanych celów. A to może nastąpić, gdy nowa Rada Gminy odstąpi od realizacji zadania. Wówczas wystąpi ryzyko zwrotu dotacji. Dlatego musimy mieć świadomość odpowiedzialności jaką bierzemy na siebie. Inwestycja ta musi być kontynuowana.

Uchwała podjęta została 13 głosami, przy 1 przeciwnym. ( zad. 11)

#### Ad. 8

Radny Robert Starzyński poinformował, że na posiedzeniu Komisji Budżetu i Finansów z aprobatą mówił o podwożeniu uczniów autobusem szkolnym pod samą szkołę, skąd uczniowie idą do szkoły. Niestety po kilku dniach obserwacji okazało się, że dzieci podjeżdżają pod szkołę, ale wracają na rynek, aby kupić śniadanie. Radny w związku z tym prosił dyrektora Zespołu Szkoły Podstawowej i Gimnazjum o zwrócenie uwagi na to, dokąd uczniowie idą po wyjściu z autobusu szkolnego.

Radny Tadeusz Bednarz prosił o pismo Komisarza Wyborczego mówiące o tym, że nie można zwiększyć liczby lokali wyborczych na terenie gminy.

Radny Bolesław Mańczak nawiązując do wypowiedzi radnego Starzyńskiego, stwierdził, że jego wnukowie są w grupie dzieci, które nie idą od razu do szkoły, tylko przychodzą do niego na śniadanie, ponieważ wstając o 6 rano i wyjeżdżając z Mikułowej o 7<sup>05</sup> nie zdążą zjeść śniadania w swoim domu.

Radny Tadeusz Polowy chciał zadać pytanie dyrektor Ciupak, ale na uwagę Wójta, że wszystkie pytania winny być adresowane do niego, zadał Wójtowi następujące pytania: 1) jak długo dojeżdżający uczniowie czekają w Sulikowie na rozpoczęcie lekcji; 2) kiedy nastąpi remont drogi górnej Sulików – Radzimów. Droga ta jest całkowicie nieprzejezdna.

#### Ad. 9

Andrzej Dominikowski - sołtys sołectwa Wilka : 1) pytał, czy gmina przejmie w tym roku działkę od ANR, którą sołectwo chce zagospodarować; 2) pytał o realizację wniosku w sprawie remontu i oświetlenia drogi do Ksawerowa. Przypomniał, że wniosek złożył dwa lata temu; 3) pytał, czy gmina pomoże mieszkańcom Ksawerowa w rozwiązaniu problemu wodociągu w Ksawerowie.

Elżbieta Wadzicka – sołtys sołectwa Skrzydlice: 1) prosiła o 30-40 ton kamienia do remontu drogi w Skrzydlicach; 2) mieszkańcy planują wybudować wiatę przystankową, proszą o drzewo.

Regina Solska – sołtys sołectwa Stary Zwidów prosiła o przyśpieszenie remontu świetlicy wiejskiej. Materiały są kupione, brakuje tylko wykonawcy.

Halina Kocan – sołtys sołectwa Mikułowa: 1) prosiła o zajęcie się sprawą oświetlenia drogowego w Mikułowej, gdzie całe lato lampy świeciły się do 9 rano; 2) prosiła o interwencję w sprawie sadzenia przez mieszkańców drzew przy drodze. Skutek tego jest taki, że gałęzie utrudniają jazdę samochodom. Poproszony o interwencje pracownik gminy nie podjął żadnych działań; 3) prosiła o remont drogi gminnej.

Jan Kolbuch – sołtys sołectwa Studniska Dolne: 1) prosi o naprawę zniszczonych znaków drogowych przy Szkole Podstawowej w Studniskach Dolnych; 2) uważał, że o sołtysach pamięta się wówczas, gdy oczekuje się od nich pracy. Natomiast, gdy chodzi o profity, zapomina się o sołtysach. Jako przykład podał udział sołtysów w komisjach konsultacyjnych w sprawie praw miejskich. Był to udział nieodpłatny. W zamian za to obiecano sołtysom włączenie w komisjach wyborczych, w których udział jest płatny. Niestety tak się nie stało.

#### Ad.10

Wójt udzielił następujących odpowiedzi:

- 1) przypomniał, że zgodnie ze Statutem Gminy, wszystkie pytania kierowane są do Wójta Gminy,
- 2) w Zespole Szkoły Podstawowej i Gimnazjum organizuje się sklepik szkolny i dyrektor powinien wyeliminować przypadki chodzenia po Sulikowie,
- 3) Wójt odczytał pismo Komisarza Wyborczego w sprawie negatywnej opinii dotyczącej zmian granic obwodów głosowania. Wójt wyjaśnił, że zamierzał utworzyć dodatkowy obwód głosowania obejmujący Miedzianą, Stary Zawidów, Wielichów, z lokalem wyborczym w Starym Zawidowie. Niestety propozycja ta nie uzyskała akceptacji Komisarza Wyborczego. Wójt stwierdził, że nie rozumie obiekcji radnego. Należy się cieszyć, że lokal wyborczy z Zawidowa przeniesiono na teren gminy, dzięki temu jeden z naszych obiektów skorzysta na tym,
- 4) w najbliższym czasie zostanie zweryfikowany plan dowozu dzieci. Wójt nie wyklucza zmian, z tym, że musi być zabezpieczony interes dzieci ze wszystkich miejscowości,
- 5) Wójt będzie monitował w Starostwie Powiatowym w sprawie remontu dróg powiatowych i przewróconych znaków drogowych,
- 6) procedura przejęcia nieruchomości od Agencji Nieruchomości Rolnych jest długotrwała i przypuszczalnie nie zakończy się w bieżącym roku. Wójt sugeruje sołtysowi przeznaczenie pieniędzy sołeckich na inny cel,
- 7) w przyszłym roku rozpocznie się procedura ustawowego przejęcia przez gminę nieruchomości Skarbu Państwa. Wśród nieruchomości z pewnością znajdzie się droga do Ksawerowa. Do czasu przejęcia jej przez gminę, Wójtowi pozostaje monitowanie w starostwie,
- 8) w najbliższym czasie nie ma szans na oświetlenie drogi do Ksawerowa,
- 9) wodociąg w Ksawerowie jest własnością Agencji Nieruchomości Rolnych,
- 10) Wójt przypomniał zasady ubiegania się o kamień. Procedura przyznania kamienia wymaga czasu,
- 11) Wójt prosi o kontakt w sprawie budowy przystanku , postara się pomóc,



- 12) Wójt stwierdził, że zimowe utrzymanie dróg było kosztowne i gmina nie dysponuje wolnymi środkami na remontu dróg gminnych,
- 13) Wójt ponowi rozmowy z Energią PRO, chociaż kilkakrotnie bezskutecznie mówił o zmianie czasu świecenia lamp,
- 14) Zastępca Wójta zajmie się sprawą nasadzeń drzew przy drodze w Mikułowej,
- 15) prawo zgłaszania kandydatów do komisji wyborczych przysługuje komitetom wyborczym. Wójt może jedynie wytypować pracownika Urzędu Gminy. W kilku ostatnich wyborach, komitety wyborcze zgłosiły pełne składy komisji i Wójt nie miał już możliwości manewru. Wójt prosił sołtysów o zrozumienie i pomoc w realizacji zadań gminy.

Radny Polowy Tadeusz ponowił pytanie, ile czasu uczniowie czekają na rozpoczęcie lekcji. Wójt odpowiedział, że dzieci są w szkole o 7<sup>10</sup>.

Sołtys Kolbuch stwierdził, że sołtysi powinni być dostrzegani nie tylko wówczas, gdy mają do wykonania zadanie. Sołtysi dobrze pełnią swoje obowiązki. A jest ich sporo. Najbliższe poważne zadanie to sprawa przekwalifikowania gruntów.

Sołtys Domikowski pytał ile by kosztowało zainstalowanie 3 lamp przy drodze do Ksawerowa. Wójt wyjaśnił, że co najmniej 10.000 zł, ale to nie tylko kwestia wkopania słupów, potrzebna jest dokumentacja techniczna.

Odnosząc się do wypowiedzi sołtysa Kolbucha, Wójt stwierdził, że sołtys z racji pełnionej funkcji ma do wykonania pewne obowiązki. Niektóre zadania są odpłatne, np. sołtysi otrzymują wynagrodzenie za inkaso podatków i za doręczanie upomnień. Ale też są prace, które trzeba wykonać w interesie społeczeństwa. Sołtys wobec wsi pełni rolę służebną.

Przewodniczący uważał, że właśnie dlatego sołtysom należą się podziękowania za udział w sesjach i prace na rzecz wsi. Przewodniczący dodał, że ktoś niefortunnie obiecał sołtysom udział w komisjach wyborczych, w zamian za prace w komisjach konsultacyjnych. Przewodniczący uważał, że należy wystrzegać się obietnic, których nie można dotrzymać.

Wójt stwierdził, że nie zapomniał o sołtysach. Przed nami referendum konstytucyjne. Tutaj będzie inny tryb naboru do komisji.

Przewodniczący uważał, że Wójt i sołtysi mają 50% prawdy.

Wójt stwierdził, że w tej sprawie ma 100% racji.

Urszula Ciupak – Dyrektor Zespołu Szkoły Podstawowej i Gimnazjum wyjaśniła, że uczniowie z Radzimowa przyjeżdżają do Zespołu po godz. 7. Powodem wczesnego przyjazdu jest fakt, że dzieci te nie wybrały szkoły w swoim obwodzie szkolnym, którym jest szkoła w Biernej, ale zdecydowały się dojeżdżać do szkoły w Sulikowie. W szkole w Biernej byłyby ok. godz. 8. W sytuacji, gdy dziecko uczęszcza do szkoły poza swoim obwodem, gmina nie ma obowiązku zapewnienia dowozu. W tym przypadku dowóz zapewniono, z tym tylko, że z e względów organizacyjnych odbywa się w godzinach rannych. Ze względu na dużą liczbę dojeżdżających dzieci nie ma innej możliwości zorganizowania dowozu. Dzieci mają zapewnioną opiekę. W Zespole Szkoły Podstawowej i Gimnazjum świetlica szkolna czynna jest od godz. 7<sup>10</sup>. W szkole podstawowej czynny jest sklepik uczniowski, wkrótce drugi sklepik otwarty zostanie w Zespole Szkół i dzieci żeby zaopatrzyć się w śniadanie nie muszą wychodzić poza teren szkoły. Odpowiadając radnemu Polowemu wyjaśniła, że gdyby dzieci chodziły do szkół w swoich obwodach szkolnych, zmniejszyła by się liczba dojeżdżających dzieci, liczba kursów autobusu szkolnego, a co za tym idzie dzieci przyjeżdżałyby do szkół przed godz. 8.

Wójt Gminy dodał, że rodzice wysyłając dzieci do szkoły w innym obwodzie, muszą mieć świadomość pewnych utrudnień.

Ad. 11

Radny Piotr Jankowski odczytał następujące wnioski:

Radny Bolesław Mańczak:

„Przed podjęciem konkretnych działań dotyczących stołówek prowadzących dożywianie dzieci, Komisja Społeczna wnioskuję o spotkanie z komisją celem przekonsultowania podejmowanych ważnych problemów społecznych”.

Wniosek przyjęty został jednogłośnie.

Regina Solska – sołtys sołectwa Stary Zawidów:

„Proszę o sprawdzenie czy można zlikwidować rurę od zimnej wody przechodzącą przez remontowane pomieszczenie świetlicy wiejskiej. W/w rura od lat zalewa ścianę świetlicy”.

Wniosek przyjęty został jednogłośnie.

Elżbieta Wadzicka – sołtys sołectwa Skrzydlice (wystąpiła w imieniu pana Łatwińskiego Lesława

- 1) „Proszę o przyznanie kamienia około 30-40 ton na drogę gminną, która to jest droga dojazdową do posesji tego pana. Przewóz oferuje we własnym zakresie (droga koło krzyża).”

Wniosek przyjęty został 10 głosami, przy 2 przeciwnych i 2 wstrzymujących się.

- 2) (wystąpiła w imieniu rodziców – uczniów dzieci dojeżdżających do szkoły w Sulikowie): „Proszę o wsparcie w postaci materiału (drewna) na zmontowanie wiaty przestankowej dla dzieci czekających na autobus do szkoły. Prace mieszkańcy oferują we własnym zakresie (w Skrzydlicach).

Wniosek przyjęty został jednogłośnie.

Ad. 12

1. Przewodniczący Rady w imieniu strażaków i własnym podziękował za lobbowanie na rzecz pozyskania środków na zakup wozu strażackiego dla jednostki OSP w Studniskach Dolnych.
2. Wójt podziękował wszystkim tym, którzy zaangażowali się przy wykonaniu gminnego wieńca dożynkowego, m.in. H.Kocan, A.Marczyk, E.Wadzickej, A. Kurkowi z żoną oraz pracownikom GOK.
3. W dyskusji z Wójtem Gminy, przewodniczący Komisji Społecznej oświadczył, że komisja pragnie wyrażać opinie w sprawach leżących w jej zakresie, niezależnie od etapu opracowania decyzji.
4. Przewodniczący Rady poinformował o przeprowadzonej kontroli przez pracownika Wydziału Prawnego i Nadzoru Dolnośląskiego Urzędu Wojewódzkiego w zakresie skarg i wniosków. Przewodniczący poinformował, że skarga sołtysa Dominikowskiego na Wójta Gminy wymaga rozstrzygnięcia na sesji Rady Gminy. Również wnioski skierowane do Rady Gminy, tzn. będące w zakresie jej kompetencji, wymagają decyzji w formie uchwały.
5. Przewodniczący poinformował, że najbliższy konwent poświęcony będzie propozycjom zmian Statutu Gminy Sulików.
6. Posiedzenia komisji odbędą się w następujących terminach: Budżetowa- 25.10.br.; Rozwoju Gminy – 18.10.br. : Społeczna – 20.10.br.: Rewizyjna 10.10.br.

Stwierdzając wyczerpanie porządku obrad przewodniczący Rady Gminy zamknął 33 w kadencji sesję Rady Gminy Sulików. ( godz. 17.30)

Przewodniczący Rady Gminy  
Franciszek Fleszar

Protokołowała:L.Rychtarczyk